
GUVERNUL  ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Strategiei energetice a României 2022-2030, cu perspectiva anului 

2050 

 

 

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, şi al art. 4 alin (1) din Legea energiei 

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

 Articol Unic- Se aprobă Strategia energetică a României 2022-2030, cu perspectiva anului 

2050, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

PRIM -MINISTRU 

 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 


